
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.301.724/0001-91 DUNS®: 900143811
Razão Social: QUALY COMERCIAL EIRELI
Nome Fantasia: QUALY
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/03/2023
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE

NATUREZA EMPRESÁRIA)
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 31/08/2022
FGTS 06/08/2022
Trabalhista Validade: 05/11/2022(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 04/10/2022
Receita Municipal Validade: 28/09/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 02/08/2022 16:47 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.301.724/0001-91 DUNS®: 900143811
Razão Social: QUALY COMERCIAL EIRELI
Nome Fantasia: QUALY
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153074 - CENTRO DE CIêNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRáRIAS
Data Aplicação: 05/08/2010
Número do Processo: 102010
Descrição/Justificativa: O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIA HUMANAS, SOCIAIS E

AGRÁRIAS CAMPUS III BANANEIRAS - PB, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES, RESOLVE NOTIFICAR A EMPR A QUALY COMERCIAL
LTDA CNPJ 11.301.724/0001-91, POR NÃO ENTREGAR ATÉ A PRESENTE
DATA, SUAS DOCUMENTAÇÕS EXIGIDA NO ANEXO DO EDITAL DO
PREG ÃO 10/2010.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 135005 - EMBRAPA RORAIMA/BOA VISTA/RR
Data Aplicação: 02/04/2012
Número do Processo: 126/2011 Número do Contrato: 220/2011
Descrição/Justificativa: Empresa não cumpriu o prazo de enterga estabelecido em contrato (OCS nº

220/2011) do pregão de nº 39/2011, que se veceu em 05/02/2012

Ocorrência 2:

Emitido em: 02/08/2022 16:59 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

71



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 135018 - EMBRAPA PANTANAL/CORUMBA/MS
Data Aplicação: 23/01/2012
Número do Processo: 207/2011 Número do Contrato: OCS SPS 384/2011
Descrição/Justificativa: Através do Pregão nº 28/2011, UASG: 135018, realizado em 12/12/2011, essa

empresa apresentou proposta para o fornecimento de materiais laboratoriais,
sendo contratada a aquisição através do instrumento de Contrato OCS nº
384/2011.
A entrega dos materiais foi estabelecida para o prazo de 30 dias, contados a
partir do dia do recebimento do instrumento contratual, ou seja a entrega
deveteria ser sido efetuada até o dia 18/01/2012, porém até o momento não
recebemos os materiais nem justificativa a respeito do atraso.
Assim, considerando que até a presente data essa Empresa não entregou os
bens/materiais/serviços, caracteriza-se assim o descumprimento de contrato.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 150248 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
Data Aplicação: 09/04/2018
Número do Processo: 23005003312201604
Descrição/Justificativa: A empresa deixou de encaminhar documentação exigida no edital do PE

97/2015.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154503 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Data Aplicação: 06/11/2012
Número do Processo: 23006001050201111
Descrição/Justificativa: A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, comunica a

instauração de procedimento, visando a aplicação da Sanção Administrativa à
empresa QUALY COMERCIAL LTDA-EPP, CNPJ 11.301.721.0001-91, previstas
no Edital de Pregão Eletrônico nº. 135/2011, a saber: Advertência, devido ao
descumprimento de deveres elencados no instrumento convocatório, com
fulcro no subitem 21.4.1 do Edital

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158382 - INST.FED.ALAGOAS/CAMPUS SATUBA
Data Aplicação: 04/05/2015
Número do Processo: 23041018819201456
Descrição/Justificativa: Descumprimento do prazo de entrega do bem conforme a Nota de Empenho

2014NE800249

Ocorrência 6:

Emitido em: 02/08/2022 16:59 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

72



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153163 - MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC
Data Aplicação: 26/03/2021
Número do Processo: 23080040731202001
Descrição/Justificativa: Conforme portaria n. 82/PROAD/2021, de 26 de março de 2021, publicada no

Boletim Oficial da UFSC n. 37/2021, de 29 de março de 2021. Disponível em:
https://boletimoficial.paginas.ufsc.br/files/2021/03/BO-UFSC_29.03.2021.pdf

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153163 - MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC
Data Aplicação: 26/03/2021
Número do Processo: 23080040917202051
Descrição/Justificativa: Conforme portaria n. 83/PROAD/2021, de 26 de março de 2021, publicada no

Boletim Oficial da UFSC n. 37/2021, de 29 de março de 2021. Disponível em:
https://boletimoficial.paginas.ufsc.br/files/2021/03/BO-UFSC_29.03.2021.pdf

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153163 - MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC
Data Aplicação: 03/12/2020
Número do Processo: 23080041387201763
Descrição/Justificativa: Conforme portaria n. 166/PROAD/2020, de 3 de dezembro de 2020, publicada

no Boletim Oficial da UFSC n. 133/2020, de 7 de dezembro de 2020.
Disponível em: https://boletimoficial.paginas.ufsc.br/files/2020/12/BO-
UFSC_07.12.2020.pdf

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154043 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
Data Aplicação: 15/12/2011
Número do Processo: 23117005952201179
Descrição/Justificativa: DESCUMPRIMENTO PARCIAL OU TOTAL NA ENTREGA DO EMPENHO

802872.

Ocorrência 10:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154043 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
Data Aplicação: 13/12/2011
Número do Processo: 23117005978201117
Descrição/Justificativa: Advertência pela inexecução total ou parcial do empenho de nº 2011NE803915.

Ocorrência 11:

Emitido em: 02/08/2022 16:59 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

73



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158425 - IFES - CAMPUS DE ALEGRE
Data Aplicação: 21/10/2014
Número do Processo: 23149000074201471
Descrição/Justificativa: Tendo em vista o não cumprimento das obrigações estabelecidas no Edital do

Pregão nº 19/2012, Nota de Empenho 800338, de 20 de setembro de 2012,
quanto à entrega dos produtos objeto do respectivo pregão.

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158295 - INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS ACAILANDIA
Data Aplicação: 11/05/2012
Número do Processo: 23249.016717/2011
Descrição/Justificativa: Advertência pela inexecução total ou parcial do empenho de nº 2011NE800066.

Ocorrência 13:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 257003 - INSTITUTO EVANDRO CHAGAS
Data Aplicação: 25/09/2015 Valor da Multa: R$ 51,00
Número do Processo: 005057/2015-84 Número do Contrato: 2015NE800983
Descrição/Justificativa: Multa aplicada devido a 5 dias de atraso na entrega dos materiais

Ocorrência 14:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 24/05/2013 Valor da Multa: R$ 19,78
Número do Processo: 060.002.296/2013
Descrição/Justificativa: PENALIDADE APLICADA FACE AO ATRASO NA ENTREGA DO OBJETO

REFERENTE À NOTA DE EMPENHO Nº 2013NE02327.

Ocorrência 15:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 20/12/2013 Valor da Multa: R$ 616,54
Número do Processo: 060.005.887/2013
Descrição/Justificativa: PENALIDADE APLICADA FACE AO ATRASO NA ENTREGA DO OBJETO

REFERENTE À NOTA DE EMPENHO Nº 2013NE05197.

Ocorrência 16:

Emitido em: 02/08/2022 16:59 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

74



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 05/12/2013 Valor da Multa: R$ 121,22
Número do Processo: 060.009.484/2013
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada face o atraso na entrega do objeto referente a Nota de

Empenho nº 2013NE07755.

Ocorrência 17:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 05/12/2013 Valor da Multa: R$ 451,58
Número do Processo: 060.009.580/2013
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada face o atraso na entrega do objeto referente a Nota de

Empenho nº 2013NE07905.

Ocorrência 18:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 135018 - EMBRAPA PANTANAL/CORUMBA/MS
Data Aplicação: 02/03/2012 Valor da Multa: R$ 959,07
Número do Processo: 135018.207/2011 Número do Contrato: OCS SPS 384/2011
Descrição/Justificativa: A Chefe-Geral do Centro de Pesquisa Agropecuária do Pantanal – CPAP, no

uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Aplicar à Empresa QUALY COMERCIAL LTDA – EPP – CNPJ Nº
11.301.724/0001-91, sito a Rua João Teixeira Mendes nº 800, na cidade de
Passos – MG, a penalidade de multa, prevista no Art. 87, da Lei 8.666/93,
motivada pelo descumprimento na execução do contrato resumido denominado
Ordem de Compra e/ou Serviço – OCS nº 384/2011, de 15/12/2011,
proveniente do Pregão Eletrônico nº 28/2011, cujo objeto foi a aquisição de
materiais para laboratório.

Multa no valor de R$ 959,07 (novecentos e cinqüenta e nove reais e sete
centavos), Correspondente a 10% do valor do contrato.

Ocorrência 19:

Emitido em: 02/08/2022 16:59 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

75



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 926015 - POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
Âmbito da Sanção: Distrito Federal
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 02/02/2018 Prazo Final: 18/03/2018
Número do Processo: 052.001.992/2017
Descrição/Justificativa: A empresa participante não possuía documentação exigida no Edital, violando

o disposto no item 7.2.2, Inciso II, alíneas "a" e "b", do Edital do Pregão
Eletrônico 22/2016-DAG/PCDF, bem como a jurisprudência paradigma do
Acórdão 754/2015 do TCU 754 adotada na íntegra por esta CAIC/DAG/PCDF
.

Ocorrência 20:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154358 - UTFPR - CAMPUS CURITIBA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 01/04/2020 Prazo Final: 01/06/2020

Número do Processo: 23064017332201901
Descrição/Justificativa: Licitante vencedora dos itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 16, 17, 19, 21, 22,

26, 27, 29, 30, 36, 37, 47, 49, 52, 60 e 62, do pregão 11/2018, ao ser convocada,
deixou de enviar proposta via Comprasnet

Ocorrência 21:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 07/06/2021 Prazo Final: 21/06/2021

Número do Processo: 23075083025201981 Número do Contrato: PE 106/2019
Descrição/Justificativa: Processo Administrativo SEI 23075.083025/2019-81, que aponta irregularidades

decorrentes do descumprimento, fase externa, do Pregão Eletrônico n.º
106/2019. Em cumprimento a PORTARIA Nº 075/2021-PRA.

Ocorrência 22:

Emitido em: 02/08/2022 16:59 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

76



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154039 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 06/02/2019 Prazo Final: 06/03/2019

Número do Processo: 23105.000170/2016 Número do Contrato: 087/2016
Descrição/Justificativa: Não apresentação de documentação exigida no certame

Ocorrência 23:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154039 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 26/01/2018 Prazo Final: 24/02/2018

Número do Processo: 23105.019345/2016
Descrição/Justificativa: Não apresentação de documentação exigida no certame

Ocorrência 24:

Emitido em: 02/08/2022 16:59 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

77



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.301.724/0001-91 DUNS®: 900143811
Razão Social: QUALY COMERCIAL EIRELI
Nome Fantasia: QUALY
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 02/08/2022 17:01 de
CPF: 012.095.546-66      Nome: SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES

11



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: QUALY COMERCIAL EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.301.724/0001-91
Certidão nº: 8311182/2022
Expedição: 14/03/2022, às 07:46:45
Validade: 10/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que QUALY COMERCIAL EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o nº 11.301.724/0001-91, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 02/08/2022 17:02:40 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: QUALY COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 11.301.724/0001-91 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: QUALY COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 11.301.724/0001-91 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 14:32:08 do dia 24/06/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 21/12/2022.
Código de controle da certidão: 7C6C.F550.26A6.45C3
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM: 
06/07/2022

CERTIDÃO VALIDA ATÉ: 
04/10/2022

NOME/NOME EMPRESARIAL: QUALY COMERCIAL EIRELI

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 001487548.00-
91 CNPJ/CPF: 11.301.724/0001-91 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: RUA ESCORPIAO NÚMERO: 230

COMPLEMENTO: BAIRRO: SERRA VERDE CEP: 37901304

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: PASSOS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação
de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de
doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de 
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários =>

certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2022000557461151



v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 05/07/2022 15:38:52 que o documento de hash (SHA-256)

e1270c065e969afc0c9613d715393260073e5a3b9dd57f52ab0bef7639d38521 foi validado em 01/07/2022 14:55:57 através da transação blockchain

0x4197f2bd7d6cd130fda10dd134f95112a8d24b8c96ff7970ddace825aafba816 e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 71674)



v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 09/12/2020 11:46:42 que o documento de hash (SHA-256)

cba237149bb97fc4c469dec468535ef9f3bbf11464aaa8d564d378162eba242c foi validado em 07/10/2020 12:00:06 através da transação blockchain

0x376dd567d293dd18d1cf8b62f05e09b1b120e38106975b7fc27b5af8e68fc936 e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 11578)



Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

31600066555 2305

Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

QUALY COMERCIAL EIRELI

002 ALTERACAO

CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO1051

PASSOS

19 Setembro 2019

Nº FCN/REMP

MGE1900655386

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o nº 7485168 em 23/09/2019 da Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, Nire 31600066555 e protocolo 194230201 -
20/09/2019. Autenticação: 43E4826A16B1DA49A77CD74A15D7247CEC409FE5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/423.020-1 e o código de segurança L69X Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 1/8



Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Número do Protocolo

19/423.020-1

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

MGE1900655386

Data

19/09/2019

042.627.748-13 VALDEMIR FERREIRA BARBOSA

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Página 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o nº 7485168 em 23/09/2019 da Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, Nire 31600066555 e protocolo 194230201 -
20/09/2019. Autenticação: 43E4826A16B1DA49A77CD74A15D7247CEC409FE5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/423.020-1 e o código de segurança L69X Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 2/8



CONSOLIDAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA 

QUALY COMERCIAL EIRELI -EPP 
NIRE – 3160006655-5 

           01/03 
 
VALDEMIR FERREIRA BARBOSA, brasileiro, casado sob o regime de comunhão 
universal de bens, comerciante, portador do RG 171.619.730 SSP/SP e CPF 
042.627.748-13, natural de Barra-BA, nascido aos 30/07/1963, filho de Rosalves 
Ferreira Barbosa e Otília Jovita Ferreira Barbosa,  residente e domiciliada à Rua dos 
Caetés, nº  1.352, bairro Novo Horizonte, na cidade de Passos-MG, cep 37901-502; 
 
Na condição de titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada  
denominada “QUALY COMERCIAL EIRELI - EPP”, com sede à Rua Escorpião, nº 
230, bairro Serra Verde, cep 37901-304, em Passos-MG, inscrita no CNPJ nº 
11.301.724/0001-91, registrada na JUCEMG sob o NIRE 3160006655-5 em 
10/07/2013, resolve CONSOLIDAR  o seu ato constitutivo, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 
 
A presente, tem por finalidade:  
 
1ª) – A CONSOLIDAÇÃO DE SEU ATO CONSTITUTIVO 
 
CONSOLIDA-SE O ATO CONSTITUTIVO, mediante as cláusulas e condições 
seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 A empresa gira sob a denominação empresarial de “QUALY COMERCIAL 
EIRELI - EPP”, com nome fantasia de Qualy; 
 
CLÁUSULA SEGUNDA  
 A sede da empresa è  à Rua Escorpião,  nº 230, bairro Serra Verde, em Passos-
MG, cep 37901-304, podendo a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra 
dependência, mediante alteração contratual; 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 O objetivo social da empresa é Comércio Atacadista, Importação e Exportação 
de Material Permanente Mobiliário e Equipamentos de Consumo em Laboratórios e 
Hospitais, Didáticos, Informática, Vidraria(de Laboratório), Embalagens de Vidro ou 
Plástico, Copos, Cozinha(Utensílios Domésticos), Higiene e Limpeza(Produtos de 
Higiene e Limpeza);  

 
CLÁUSULA QUARTA 
 A empresa iniciou suas atividades em 01/10/2009 e seu prazo de duração é 
indeterminado; 
 
CLÁUSULA QUINTA  
 O capital, já integralizado em moeda corrente nacional do país, é de R$ 
68.000,00 (Sessenta e Oito Mil Reais), dividido em 68.000 (Sessenta e Oito Mil) cotas, 
no valor nominal de R$ 1,00 (Hum Real) cada uma, conforme abaixo:  

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o nº 7485168 em 23/09/2019 da Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, Nire 31600066555 e protocolo 194230201 -
20/09/2019. Autenticação: 43E4826A16B1DA49A77CD74A15D7247CEC409FE5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/423.020-1 e o código de segurança L69X Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 3/8



CONSOLIDAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA 

QUALY COMERCIAL EIRELI -EPP 
NIRE – 3160006655-5 

             02/03 
 
VALDEMIR FERREIRA BARBOSA               68.000 cotas                  R$   68.000,00 
TOTAL                       68.000 cotas                  R$   68.000,00 
 
CLÁUSULA SEXTA 
 A administração da empresa cabe ao seu titular VALDEMIR FERREIRA 
BARBOSA, já qualificado acima, com poderes e atribuições de administrar os negócios 
empresariais, representando ativa e passiva, judicial e extrajudicial, podendo praticar 
todos os atos compreendidos no objeto; 
  
CLÁUSULA SÉTIMA 
 O titular da empresa, fará jus ao uso de suas funções e atividades a uma retirada 
mensal a título de “Pro-Labore”, observadas as disposições regulamentares pertinentes; 
 
CLÁUSULA OITAVA 
 Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro, proceder-se-à  a 
elaboração do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo ao 
empresário, os lucros ou perdas apurados; 
 Parágrafo Único: Poderá o titular durante o decorrer do exercício social, levantar 
balanços e ou balancetes parciais e seus resultados podendo realizar a distribuição de 
lucros, quando for o caso; 
 
CLÁUSULA NONA 
 Nos quatro meses seguintes ao término do exercício, o empresário deliberará 
sobre as contas e designará administrador(es), quando for o caso. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA 
 A empresa poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, 
mediante alteração do ato constitutivo; 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA  
 Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuará suas atividades com os 
herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo o interesse destes, 
o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da 
empresa, à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado; 
  
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA       
 O titular da empresa declara sob as penas da lei, de que não está impedido de 
exercer a administração da empresa por lei especial, ou em virtude de condenação 
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, 
peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema  

 
 

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o nº 7485168 em 23/09/2019 da Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, Nire 31600066555 e protocolo 194230201 -
20/09/2019. Autenticação: 43E4826A16B1DA49A77CD74A15D7247CEC409FE5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/423.020-1 e o código de segurança L69X Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 4/8



CONSOLIDAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA 

QUALY COMERCIAL EIRELI -EPP 
NIRE – 3160006655-5 

             03/03 
 
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de 
consumo, fé pública ou a propriedade; 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA 
  O titular da empresa declara sob as penas da lei, que não figura como 
titular de nenhuma outra empresa individual de responsabilidade limitada. 
 
 Fica eleito o foro de Passos/MG para o exercício e o cumprimento dos direitos e 
obrigações resultantes deste instrumento. 
 
 
      Passos-MG 17 de Setembro de 2.019. 
 
  
 
 
     ---------------------------------------------------------        
     VALDEMIR FERREIRA BARBOSA 
     Titular/Administrador     

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o nº 7485168 em 23/09/2019 da Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, Nire 31600066555 e protocolo 194230201 -
20/09/2019. Autenticação: 43E4826A16B1DA49A77CD74A15D7247CEC409FE5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/423.020-1 e o código de segurança L69X Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 5/8



Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Número do Protocolo

19/423.020-1

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

MGE1900655386

Data

19/09/2019

042.627.748-13 VALDEMIR FERREIRA BARBOSA

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Página 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o nº 7485168 em 23/09/2019 da Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, Nire 31600066555 e protocolo 194230201 -
20/09/2019. Autenticação: 43E4826A16B1DA49A77CD74A15D7247CEC409FE5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/423.020-1 e o código de segurança L69X Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 6/8



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00 Página 1 de 1

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, de nire
3160006655-5 e protocolado sob o número 19/423.020-1 em 20/09/2019, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o número 7485168, em 23/09/2019. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Odilon
Antonio Cardoso. 
Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretária-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validação, deverá ser acessado o sitio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de
protocolo e chave de segurança.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome

042.627.748-13 VALDEMIR FERREIRA BARBOSA

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

042.627.748-13 VALDEMIR FERREIRA BARBOSA

Belo Horizonte. segunda-feira, 23 de setembro de 2019

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o nº 7485168 em 23/09/2019 da Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, Nire 31600066555 e protocolo 194230201 -
20/09/2019. Autenticação: 43E4826A16B1DA49A77CD74A15D7247CEC409FE5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/423.020-1 e o código de segurança L69X Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 7/8



Registro Digital

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

ODILON ANTONIO CARDOSO532.393.696-72

MARINELY DE PAULA BOMFIM873.638.956-00

Belo Horizonte. segunda-feira, 23 de setembro de 2019

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o nº 7485168 em 23/09/2019 da Empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, Nire 31600066555 e protocolo 194230201 -
20/09/2019. Autenticação: 43E4826A16B1DA49A77CD74A15D7247CEC409FE5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/423.020-1 e o código de segurança L69X Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/09/2019 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 8/8



PASSOS

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL DE FALÊNCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presente data, nas ações específicas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Falência de Empresários,
Sociedades Empresáriais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperação Extrajudicial,
Recuperação Judicial, NADA CONSTA em tramitação contra:

Nome: QUALY COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 11.301.724/0001-91

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8º da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se refere à existência de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça.

A presente certidão NÃO EXCLUI a possibilidade da existência de outras ações de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidão solicitada em 24 de Junho de 2022 às 14:37

1 1de

ATENÇÃO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2206-2414-3706-0747-9082

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

PASSOS, 24 de Junho de 2022 às 14:37



13/07/2022 15:07 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1






Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 11.301.724/0001-91
Razão Social:QUALY COMERCIAL LTDA EPP
Endereço: R JOAO TEIXEIRA MENDES 800 / JARDIM ITALIA / PASSOS / MG / 37901-

560



A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada
encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes
 a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:08/07/2022 a 06/08/2022



Certificação Número: 2022070804210852221223

Informação obtida em 13/07/2022 15:07:24

A utilização deste Certificado
 para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de
 autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir


